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Przyrząd do oznaczania lepkości materiałów

i

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do ozna¬
czania lepkości materiałów, na przykład lepiku, pa¬
ku, asfaltu, żywic, wosków i innych materiałów
plastycznych.

Znany jest przyrząd do oznaczania lepkości cie- 5
czy — wiskozymetr Englera. Jest to zbiornik
z urządzeniem do utrzymywania stałej tempera¬
tury, zaopatrzony w kalibrowany otwór wypły¬
wowy, przez który badana ciecz wypływa pod
własnym ciśnieniem. Nie nadaje się on jednak do i0
oznaczania lepkości cieczy o dużych gęstościach,
a tym bardziej substancji o stosunkowo wysokiej
temperaturze mięknienia. Przy oznaczaniu lepkoś¬
ci takich substancji powstają duże błędy ozna¬
czania spowodowane zjawiskiem tiksotropii. 15

Do oznaczania lepkości lepików, paków, asfal¬
tów itp. stosowano dotychczas między innymi
skomplikowane wiskozymetry rotacyjne. Zasada
ich działania polega na wprowadzeniu w badane
środowisko wirującej tarczy napędzanej silnikiem; 20
o wartości wiskozy wnioskuje się z pomiaru opo¬
ru jaki pokonuje silnik napędzający tarczę. Tego
rodzaju wiskozymetr jest instrumentem bardzo de¬
likatnym i wrażliwym na wiele czynników zew¬
nętrznych, poza tym wymaga dużej ilości próbki 25
badanej substancji, co pociąga za sobą zwiększe¬
nie czasu przygotowywania pomiaru. Trudniej też
utrzymać dużą ilość próbki w stałej tempera¬
turze.

Precyzja samego przyrządu i jego delikatna bu- 30

dowa wykluczają używanie go w warunkach ru¬
chowych. Wyniki uzyskane tym wiskozymetrem,
obarczone są błędami z powodu niemożliwości
uniknięcia zjawisk zniekształcających pomiar, ta¬
kich jak tworzenie się mieszanin eutektycznych,
występowanie koloidów, zjawiska tiksotropii.

Celem wynalazku jest opracowanie aparatu do
oznaczania i rejestrowania lepkości, który nada¬
wałby się do szybkich analiz ruchowych, w któ¬
rym wyeliminować można wpływ na wynik ta¬
kich zjawisk, jak tiksotropia i areopeksja.

Przyrząd według wynalazku składa się ze zbior¬
nika cieczy podgrzewanej z urządzeniem do utrzy¬
mywania stałej temperatury i z kolumny wyko¬
nanej w postaci tulei, umieszczonej w zbiorniku
cieczy podgrzewanej. Tuleja posiada w swej dolnej
części dyszę, a w górnej tłok osadzony na wrze¬
cionie i obciążony umieszczonymi również na wrze¬
cionie — obciążnikami.

Przyrząd zaopatrzony jest w urządzenie samo-
piszące. Przyrząd według wynalazku przedstawio¬
no na rysunku.

Przyrząd według wynalazku składa się ze zbior¬
nika 1 cieczy podgrzewanej do temperatury wrze¬
nia elektrycznie lub innym źródłem ciepła, z ko¬
lumny wykonanej w postaci tulei 2 umieszczonej
w zbiorniku 1, zaopatrzonej w części dolnej w dy¬
szę 3, a w górnej w tłok 4 osadzony na wrzecio¬
nie 5 w prowadnicach 6 oraz z czasowego mecha¬
nizmu samopiszącego, zaopatrzonego w zegar 7
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napędzający bęben 8, na którym pisak 9 osa*dzony
na wrzecionie 5 wykreśla krzywą pomiarową 10,
przy czym na wrzecionie 5, w jego górnej części
są umieszczone obciążniki 11.

Zegar 7 wraz z bębnem 8 jest umieszczony na
pokrywie 12 zbiornika 1. Wewnątrz zbiornika 1
jest ponadto zamocowana na cięgnach 13 podstaw¬
ka 14, do zbierania wypływającej z dyszy 3 ba¬
danego materiału 15. Natomiast dolna część zbior¬
nika 1 jest zaopatrzona w rurkę 16, za pomocą
której utrzymuje się w stanie wrzenia ciecz wy¬
pełniającą ten zbiornik.

Sposób oznaczania lepkości za pomocą wisko-
grafu. Z badanego materiału odlewa się w for¬
mach kształtki 15 w formie walców, które umiesz¬
cza -się w tulei 2. Na kształtkę 15 nakłada się tłok
4, zamyka nakrętką prowadzącą 17, umieszcza się
obciążnik 11 i przymocowuje pisak 9. Rozpoczy¬
nając pomiar, wprowadza się tuleję 2 do zbior¬
nika 1 z wrzącą wodą. Po krótkim okresie czasu
od wprowadzenia próbki do wrzącej wody układ
osiąga stan równowagi, który na wykresie 10 za¬
znacza się w postaci regularnej prostej, której kąt
nachylenia zależny jest od wartości liczbowej lep¬
kości badanej substancji.

Zaletą urządzenia jest prostota konstrukcji, moż¬
liwość zastosowania go do pomiaru lepkości bar¬
dzo skomplikowanych mieszanin, mała ilość wy¬
maganej próbki oraz krótki czas pomiaru. Wyso¬
ką dokładność pomiaru uzyskuje się dzięki temu,
że pomiar przeprowadza się pod stałym ciśnieniem
i stałym wypływie z równoczesną rejestracją wy¬
niku. Z tych względów urządzenie nadaje się do
laboratoriów ruchowych. Temperatura wrzenia
wody zapewnia stałą temperaturę pomiaru, tak że
nie ma konieczności stosowania skomplikowanych
termostatów.

Zastrzeżenie patentowe
15

Przyrząd do oznaczania lepkości materiałów,
posiadający zbiornik cieczy podgrzewanej z urzą¬
dzeniem do utrzymywania stałej temperatury, zna-

20 mienny tym, że w zbiorniku (1) z podgrzewaną
cieczą umieszczona jest kolumna w postaci tulei
(2) zaopatrzona w części dolnej w dyszę (3),
a w górnej w tłok (4) osadzony na wrzecionie (5)
w prowadnicach (6) i obciążony obciążnikami (11)

25 oraz mający czasowy mechanizm samopiszący.
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